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Lietuvos status quo ir perspektyva
Susibūrimuose dar dažnai ten

ka išgirsti ginčus aiškinant, kad 
daiiar Lietuvoje esamoji valdžia 
yra lietuvių ir tik dalinai Sovie
tų Rusijai priklausanti; jos vy
riausybės priešakyje yra valsty
bės prezidentas J. Paleckis, ku
ris turi ir ministrų kabinetą. 
Eventualiai nepriklausomybės 
atgavimas taip pat vyksiąs labai 
lengvai, nes, atsiradus laisvės 
prošvaistėms, visi veršis Į lais
vę ir priešą naikinsią.

Jau daug kartų spaudoje bu
vo aiškinta esamoji Lietuvos 
padėtis, tačiau, girdint kai kurių 
žmonių klaidingą supratimą, 
atrodo, verta dar kartą šiuo 
klausiniu pakalbėti.

Visoje Sovietų Rusijos impe
rijoje vyriausias organas yra 
vadinamoji Komunistų - bolše- 
vik Jiartija. Vadinamose res- 
publS^se ir autonominėse sri
tyse yra jos skyriai, tačiau sky
riais nevadinami, bet tartum sa
varankiškais vienetais.

Lietuvoje komunistų - bolše
vikų partijos skyrius oficialiai 
vadinamas Lietuvos komunistų 
partija, kuri turi centro komi
tetą. Komiteto priešakyje yra 
partijos sekretorius (mūsiškai 
pirmininkas). Juo esąs A. Snieč
kus. Sniečkus turi padėjėją, 
faktiškąjį Lietuvos valdytoją, 
rusą. Nors logiškai galvojant, 
šis rusas turėtų paklusti Snieč
kaus, bet tikrumoje padėjėjo 
įsakymai Sniečkui privalomi. 
Šis centro komitetas yra aukš
čiausioji valdžia Lietuvoje, ki
taip tariant, partijos sekretorius 
Sniečkus yra Sovietų imperijos 
skirtas Lietuvai gubernatorius, 
o komitetas — gubernijos val
dyba.

Oficialioji Lietuvos valdžia, 
klusniausias kompartijos tarnas, 
yra Lietuvos TS Respublikos 
Aukščiausioji Taryba su jos pre
zidiumo pirmininku J. Paleckiu 
priešakyje. Šios tarybos nariai
— kompartijos nariai. Retkoks 
prieštaravimas' ar nepaklusnu
mas partijai, dažnai atneša mir
tį. Visi tarnautojų paskyrimai 
partijos aprobuojami, o aukš
tesnių vietų — turi būti partijos 
nariai.

Jau 1940 metais Lietuva buvo 
jėga inkorporuota į Sovietų im
periją ir rusų valdoma. Carų 
Rusijos imperija buvo padalinta 
į gubernijas ir sritis, o esamoji 
Sovietinė — į respublikas, auto
nominius kraštus ir sritis. Ca
rai nesivaržė ir imperijos dalis 
pavadino tikraisiais vardais, so
vietai gi, išniekinę patį komu
nizmą, darbininkų - valstiečių 
vardu naudodamiesi, “tiesa” ir 
klasta prisidengdami, okupuo
tiems kraštams davė respublikų
— valstybių vardus. Tai tikra 
ironija. Respublika yra valsty
bė, kurios suverenumas priklau
so piliečiams ir jų išrinkta val
džia, deleguota teise, vykdo val

dymą. Tiesa, ir Sovietijoje vyk
domi rinkiniai: kompartija su
daro kandidatų sąrašą, o pilie
čiai tą sąrašą į urną įmeta. Jau 
biauriau rinkimus išniekinti ne
galima.

Sovietų melu ir klasta įvyk
dyta svetimų kraštų okupacija, 
pasauliui žinoma; žinomi ir šių 
XX amžiaus tironų kėslai, ta
čiau pasaulio galiūnams jie, at
rodo, malonūs, nes su jais kal
bamasi, bendraujama, prekiau
jama, ko nesibučiuojama, o tie 
tik į kumštį juokiasi ir už nu
garos peilį laiko.

šiandien Lietuva vadinama 
Lietuvos Tarybų Socialistine 
Respublika, Tarybų Socialisti
nių Respublikų Sąjungoje val
stybė, bet be valstybinių teisių. 
Šią tiesą galima matyti ne tik iš 
anksčiau žinomų faktų, bet ir 

Į iš 1965 m. spalio 3 d. Vilniuje 
išleistos “Tiesos” Nr. 233 (6892), 
kuriame paskelbta spalio 2 d. 
Maskvoje — Kremliuje TSRS 
Aukščiausios tarybos prezidiu
mo pirmininko A. Mikojano ir 
sekretoriaus M. Georgadze pasi
rašyti įstatymai ir nutarimai.

TSR įstatyme “Dėl pramonės 
valdymo organų sistemos pakei
timo ir dėl kai kurių kitų val
stybės valdymo organų pertvar
kymo” 1 str. pasakyta: “Įsteigti 
šias TSRS sąjungines - respubli
kines ministerijas:” Išvardinta 
įvairiausios ministerijos.

Čia atkreiptinas dėmesys į tai, 
kad nesiūloma tą padaryti, bet 
įsakoma ir įstatymo antraštėje 
posakį “. . . dėl kai kurių kitų 
valstybės valdymo organų...” 
Iš šio posakio matome, kad TSR 
Sąjunga yra valstybė, o jėga pri
sijungti kraštai laikomi tik res
publikomis, bet ne valstybė
mis. Todėl sovietų pavartoto 
žodžio “respublika” nereikia su
prasti tikrąja jo reikšme: kur 
kraštas vadinamas TS Respubli
ka, reiškia, jog tas okupuotas 
kraštas buvo nepriklausoma 
valstybė arba galėjo būti val
stybe.

LTSR Aukščiausiosios tary
bos prezidiumo pirmininkas J. 
Paleckis ir sekretorius S. Nau
jalis, vykdydami TSRS Aukšč. 
tar. prež. įsakymą, 1965 m. spa
lio 21 d. pasirašė ir spalio 23 d. 
Vilniuje leidžiamoje “Tiesoje” 
Nr. 250 paskelbė savo atitinka
mus įstatymus ir nutarimus.

Iš konstitucijos 48 str. pakei
timo matosi, kad “Prie Lietuvos 
TSR respublikinių Ministerijų 
priklauso šios Ministerijos: Au
tomobilių transporto ir plentų; 
Kaimo statybos; Socialinio ap
rūpinimo; Statybos; švietimo; 
Viešosios tvarkos apsaugos; Vie
tinės pramonės”. Kitos, 15 mi
nisterijų, priklauso prie sąjun
ginių - respublikinių ministeri
jų. Šių ministerijų tarpe yra ir 
užsienio reikalų ministerija, bet 

(Nukelta į 2 psl.)

Dvidešimties mėty gražuolė Nancy Bernard išrinkta Amerikos 1966 
met.j Medvilnės Gražuole. Jai teks važinėti po Įvairias Europos val

stybes ir aiškinti, kokia gera yra Amerikos medvilnė.

JUOZAS ERETAS

Užduotims mūsų tremties charakteris
Liūdna, jei mūsų gabumus vilgo skausmo ašaros, bet 
dar liūdniau, jei juos aptaško pertekliaus taukai

Straipsnis paimtas iš Dr. Juozo Ereto Lpndone ką tik iš
leistos brošiūros ‘Tremties lietuvis idėjų sūkuryje”. Ta bro
šiūra yra Dr. Ereto reikšmingų svarstymų vardu “Tremtis — 
prakeikimas ar uždavinys?”. Tolimesnis tęsinys. Red.

Iš viso to aišku, kad mes savo 
indėlį į naujai kuriamą kultūrą 
tegalime įnešti eidami lietuviš
kuoju keliu, t. y. savąja kalba. 
Daugeliui gal atrodo, kad tai 
per kieta sąlyga ir dėlto nėra la
bai linkęs daryti tokią auką. 
(Lyg motinos kalbos ugdymas 
bei išlaikymas būtų kokia ne
maloni pareiga). Taip manan
tiems reikia priminti, kad egzilis 
visuomet yra sinonimas aukai. 
Taip tremtį suprato kilniaširdis 
Mazzini (1805-1875), vadinda
mas ją sacrificio, dėl kurio jis 
pats išsižadėjo šeimyninės lai
mės, turto, garbės. Iš mūsų nie
kas nereikalauja tokio pasišven
timo; tačiau be aukos neapsiei
sime.

Kitas emigracijas žlugdė bė
dos, neturtas, alkis; mums gi, 
paradoksiškai, pavojus gresia 
nuo migdančio gerbūvio, nuo 
užliūliuojančio pertekliaus. Ret 
mūsų turtai tebus dėmė bei nuo
dėmė, jei jie nėra panaudojami 
tremties mums uždedamoms 
pareigoms atlikti. Įsidėmėkime, 
kad tas, kuris pinigais ima gal
voti, greit pinigams ims ir gy
venti. Tuo būdu pasiners tame 
veltėdiškame miesčioniškume, 
kuris žudo mūsų talentus, pa
kerta mūsų užsimojimus ir silp
nina net fizišką mūsų atsparu
mą. Liūdna, jei mūsų gabumus 
vilgo skausmo ašaros, bet dar 
liūdniau, jei juos aptaško per
tekliaus taukai. Ko mes, laisvė
je gyvendami, verti, jei tą už
mirštame? Sprendžiamą atsa

kymą mums duoda nuostabus 
mūsų tremties pobūdis.

Rudavo, kad išvykdavo pavie
niai asmenys: politikai, rašyto
jai, mokslininkai, filosofai. Dū
davo, kad išvykdavo ištisi sluoks
niai: hugenotų pramonininkai, 
Švabijos amatininkai, Prancūzi
jos aristokratai. Tačiau emi
grantų istorijoje nėra atsitikę, 
kad būtų išvykusi kuone visa 
tautos inteligentija, kuone visi 
krašto krikščioniškąją galvose
ną formuojantieji. Tai atsitiko 
mūsų atvejuje. šis nuostabus 
mūsų tremties pobūdis negali 
būti aklos pripuolamybės vai
sius. Savaime peršasi mintis, 
kad mus išvedė aukštesnė ran
ka, skirdama mums tą uždavinį, 
kurio šiuo metu negali atlikti 
tėvynėje dvasiškai kalinamieji.

Tikrai, ar mūsų tremtis tik ne
turi užduotinio, tiesiog mistiško 
charakterio? Juk reikia žinoti, 
kad istorija nėra beprasmiškas 
riedėjimas į nežinią. Mūsų gy
venimas nėra beviltiškas graib
stymasis tamsybėje. Istorijos 
kelias yra Dievo kelias. Jei šis 
kelias mums ir nevisuomet aiš
kus, tai priklauso nuo mūsų 
žvilgsnio ribotumo bei nesuge
bėjimo įžiūrėti tos visumos, kuri 
pačiam Kūrėjui nuo amžių yra 
aiškesnė už saulę.

Mes greičiau būsime linkę pa
siaukoti, jei atsiminsime, kad 
tėvynėje likusieji neša kur kas 
sunkesnę naštą negu mes, bū
tent, vidaus egzilio bėdą. Juk
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ir vietoje prispausdintos lenkiš
kos literatūros yra gal ir ne ma
žiau kaip lietuvių kalba. Fakti- 
nosios Lietuvos valdžios lenkų 

j tautinė veikla labiau toleruoja
ma, negu lietuvių. Nors plati- 

I narna lenkų literatūra ir režimi- 
j nė, tačiau lenkų veikėjams ir 
( sulenkėjusiems labiau priimti- 
! na, negu lietuviška. Susidaro įs- 
! pūdis, kad lenkams rūpi Vilni- 
' jos gyventojus lenkinti arba bent 
j lenkiškumą išlaikyti. Lenkai su 
• lietuviais tik tiek kooperuoja, 
j kiek mato iš to naudos. Lenki- j 
joiė, Amerikoje ir kitur jie rė- | 
kia, kad Vilnius ir Lvovas turi 

' grįžti prie Lenkijos, taip ir Lie- 
į tuvoje jų skleidžiama mintis, 
jog Vilnija turinti glaustis prie 
“motinos”.

Na, gal jau nėra taip juoda, 
kaip atrodo, tačiau įspūdis ver
tas dėmesio.

“Naujienose” buvo rašyta, 
kad Lenkijos kardinolas Višins
kis laišku prašė Vokietijos vys- 

| kupų dalyvauti Lenkijoje ruo- 
I šiamame 1000 metų krikščiony- Į 
bės įvedimo sukakties minėji- j 

; me, kartu primindamas vokie- 
! čių padarytas lenkams skriau- i 
. das. Vokiečių vyskupai atsaky
dami .laišku pripažino, kad pra-j 

J eityje vokiečiai lenkus nuskriau-i 
I de ir pažadėjo pataisyti tarp 
i abieių tautų santykius. Įdomu, 
kada Lenkijos vyskupai pripa- 

I žins lenkus skriaudusius ir

LIET. STATUS ...
(Tąsa iš pirmo push)

kokios gi jos funkcijos? Kaip 
valstybės ministerija ji negali 
veikti, nes su Lietuva susijusius 
klausimus užsienyje sprendžia 
imperijos ministerija. Gal būt, 
ji veda susirašinėjimą su impe
rijos sudėtyje esamomis “res
publikomis”. Keisčiausia, kad 
yra ir gynybos ministerija. 
Lietuvai turėti savo tautinę ka
riuomenę neleidžiama, tad ku
riems galams toji ministerija 
reikalinga? Lietuviai karinę 
prevolę atlieka sovietinėje ka
riuomenėje Rusijoje. Aišku, 
šią ministeriją gali valdyti tik 
rusas ir jos paskirtis esanti nau
jokus ir atsarginius registruoti. 
Nepriklausomybės laikais tą 
darbą atlikdavo apskričių ko
mendantūros.

Lietuvai skirtos įstaigos, va
dinamos ministerijomis, turi 
rūpintis kaimų statyba, vykdyti 
vietinio pobūdžio statybas, rū
pintis vargšais, taisyti batus, lo
pyti drabužius, bet tam tikslui 
reikalinga medžiaga, ruso ran
kose. Dėl to kartais nebaigtas 
statyti namas fra, griūva, nėr 
medžiagos jiems užbaigti; žmo
nėms trūksta, drabužių, apavo ir 
kitų būtiniausių reikmenų, nes 
tiems daiktams labai plačiai ati
darytos durys i plačiąją “visko 
turinčią” rusų tėvynę.

Lietuvos vaikus išmokyti skai
tyti ir rašyti privalo lietuviai, 
bet toliau lavinti, kultūrinti — 
rusas arba koloborantas, nes 
kultūros ministerija sąjunginė - 
respublikinė. Viešosios tvarkos 
apsaugos ministeriją reikia su
prasti kaip milicijos ministeri
ją, bet miliciją gi valdo rusai. 
Greičiausiai ši minister j a esanti 
kiemsargių, fabrikų sargų ir 
šlavikų, nes jų kadras labai di
delis.

Iš seniau žinome; taip pat iš 
sovietinės ir savos spaudos, laiš
kų ir kalbų, kad į Lietuvą iš 
Sovietijos privežta ir privažia
vusių labai daug įvairiausių 
“kultūrintojų” ir “nepakeičia
mų specialistų”, dėl kurių dau
gybės miestuose ir miesteliuose 
jau buto lietuvis negali gauti. 
Ne visose įstaigose, stotyse, 
traukiniuose, autobusuose ir 
uostuose lietuviškai susikalbė
si, mokykloms trūksta lietuviš
kų vadovėlių. Tas labai ryšku 
Vilnijoje. Daug pristeigta ne tik 
rusiškų, bet ir lenkiškų, kaikur 
gudiškų, mokyklų. Jau daug 
Vilnijoje atlietuvėjusiu gyven
tojų, vėl krypsta į lenkiškumą. 
Lenkiškose ir gudiškose mokyk
lose mokoma ir. lietuvių kalbos, 
bet mokiniai mieliau mokosi 
rusų — lietuvių kalbą ignoruo
ja. Vilniuje lenkiškose mokyk
lose, jei lietuvių kalbos mokyto
jas mokiniui parašo blogą pa
žymį, mokytoją iškolioja ir daž
nai apmuša.

Iš sovietinės spaudos galima 
įsitikinti, kad jau labai dažnas 
Lenkijos įvairiausių kultūrinin
kų, švietėjų ir kitų turistų Vil
niuje lankymasis. Užsilikę len
kų kunigai verčiasi sena jiems 
įprasta lenkinimo politika: jie
ir dabar sako “nasza swiąta pol-
ska wiara”. Į,Lietuvą privežtos'
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JOSE RIBERA Filosofas (tapyba)

žarų ir jiems panašių, kurie be 
atvangos zulina valstybės pama
tus? Tartum vėžys ardo valsty
bės sveiką kūną. Įvykus kokiam 
sukrėtimui, jie savo velniškai 
mašinai leistų veikti pilnu 
tempu.

Karo atveju mūsų dėmesys 
būtų daugiausia nukreiptas į 
:vykius Europoje ir stebėtume, 
kaip karas liestų Lietuvą. Me
tus žvilgsnį į žemėlapį, šiurpiai 
atrodo. Net ir ne strategui su
prantama, kad. Sovietų Rusijai 
nugalėti, stipriausias smūgis 
nukreiptinas į Pabaltijį ir Bal
kanus, veržiantis į Maskvą. So
vietai tą gerai žino, todėl jie šio
se vietose sukoncentravę didžiu
les jėgas. Baltijos jūroje turi 
povandeninių laivų bazes, stip
ria krantų artileriją, raketų ba
zes ir daug aerodromų. Laisvų 
pasaulio kraštų jėgoms prasi
veržti yra labai sunku. Jei di
dysis smūgis būtų nukreiptas 
per Pabaltijį, ginklų ugnis jei 
visai šių kraštų nesunaikintų, 
tai gerokai apgriautų ir daug 
gyventojų žūtų. Jei laisvasis 
pasaulis turėtų labai galingą 
aviaciją, galėtų aplenkti Pabal
tijį ir išmesti desantus į Gudi
ją, Ukrainą — atkirsti Vaka
ruose esančias sovietines jėgas 
nuo centrinių tiekimo bazių. 
Laisvės ištroškę okupuotų kraš
tų gyventojai išvystytų partiza
ninę kovą ir ten esamas sovietų 
armijas paraližuotų. Būtų bai
sios skerdynės.

Laisvajam pasauliui išlaisvi
nus pavergtas tautas, kiekviena 
griebtųsi atstatyti savo nepri
klausomą valstybę. Nėra abejo
nės, kad tarp jų kiltų maži karai 
dėl ginčijamų teritorijų. Tas 
ypatingai palietų Lietuvą.

Dabai', kai dar nieko nėra, jau 
gydai ir. lenkai reiškia pretenzi
jas į Lietuvą, Lai kas tuomet 
vyktų - ir be paaiškinimo aiš
ku. Ką gudai darytų, sunku pa
sakyti, bet lenkai tikrai pirmiau
sia šoktų Uetuvą okupuoti. Čia 
negali būti jokios kontroversi
jos. Tokią prielaidą jau yra 
padaręs ir. a. a. Kipras Bielinis. 
Lenkijai tą įvykdyti būtų ne
sunku, nes ji jau dabar turi sa
vo apginkluotą tautinę kariuo
menę, o Lietuva — net savo mi
licijos neturi.

Iš viso šio samprotavimo išva
da: esamasis Lietuvos status 
cpio nepajudinamas ir perspek
tyva liūdnoka. Tad kas daryti
na? Būtų gerai, kad į šį klau
simą atsakytų tie, kurie prieš 
ką nors darant tyli, bet po post 

skriaudžiančius lietuvių tautą?. 
Tūkstantmetinio krikščionybės; 
įvedimo minėjimo proga, ro- 

lenkai turėtų, kaip katali
kai, atlikti visuotiną išpažintį, i 
pasipažinti visą laiką skriaudę 
Uetuvą, atsisakyti nuo visų ne
teisėtų į Lietuvą reiškiamų pre
tenzijų ir nuoširdžiai atgailauti, 
Po tokio gesto jie tikrai galėtų 
tikėtis lietuvių nuoširdžios drau
gystės. Tačiau neįtikėtina, kad 
lenkai tą padarytų.

Lietuvoje esamasis režimas 
yra labai tvirtas, todėl kokių 
nors pasikeitimų tikėtis neįma
noma. Faktai rodo, kur sovie
tai koją įkelia ir įveda savo 
tvarką, visos iliuzijos leisvei ir 
geresniam gyvenimui turi iš
nykti. Tik karas padėtį gali pa
keisti, Bet kas karo npri?

Karo niekas nenori, bet nuo
latinė politinė įtampa ir maži 
karai rodo, kad III Pasaulinis 
karas įvyks. Kada įvyks, šian
dieną kasžin ar gali kas atspėti. 
Jis bus žiaurus, nes susikibs ga
lingiausios pasaulio jėgos, su. 
baisiais atominiais ir kitais dar 
nežinomais ginklais. Kova vyks 
žūtbūtinė. Vakarų kultūringoji: 
karo vadovybė gal baisiųjų gin
klų ir nenaudotų, bet Rytų ko
munistinės tironijos vadai ne
iškęs jų nepanaudoję. Kas karą 
laimės — niekas negali pasaky
ti. Mes galvojame, kad turėtų 
laimėti Vakarai.

šiandien, galingiausia pasau
lyje valstybe skaitoma JA Val
stybės. Kas žin ar galima tuo 
abejoti? Bet kasžin. ar galima 
tvirtinti, jog jų užnugaris tvir
tas? Įvykiai Alabamoje, Los 
Angeles, New Yorke, Šiaurinėje 
ir Pietinėje JAV dalyje, elektros j 
stočių gedimas ir. kiti panašūs 
reiškiniai leidžia spėlioti, jog. 
užnugaris labai miglotas. O kiek i 

viduje rozenbergų, 
fuksų, bįmbų, mirj

factum moko ir priekaištus .daro.

J. Mažiukas

TEXTILE CENTER 
Headquarters for 

Upholstering Materials 
of all kinds

Drapery and Dress Materials 
of the latest design 

Woolens, Plastics and 
Leatherettes

Special reductions given to ship to 
your relatives in Europe.

2547 W. Division St.
Chicago — ARmitage 6-4346.

NEŠIOJAMAS DEGUONIES TANKAS 
GYVYBĖMS GELBĖTI

Yra labai svarbu turėti namuose ar 
įstaigoje mūsų gamin.ą 100% deguo
nies tanką. Jis ypatingai reikalingas 
turintiems širdies ligą ar kenčian
tiems dėl įvairių kvėpavimo takų 
ligų.

Visuomet galėsit suteikti pirmąją 
pagelbą tuojau pat ištikus nelaimei. 
Nelaukite, dar šiandien užsisakykite. 
Kreipkitės į mus su pasitikėjimu, at
siųsdami mums čekį ar money orderį 
$6.95 sumai.

Dėl smulkesnių informacijų skam
binkite telefonu

RO 2-7467
arba rašykite angliškai

NATIONAL DYNAMIC CO., 
Emergency Service 

P. O. Box 126, Dept. L.
Chicago, Ill. 60650

——---------- ------- —\
CHICAGOS SVARIAUSIAS iR I 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
B U č n D \ 7 \ s

WILLOW WEST INN
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Ro«d
WILLow nj

ROBERT
ARLENE

RECEPTŲ
SPEC ĮAUSTAI

L ir J.
PHARMACY
KOVERA 
AŽUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai 
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA 
ANGLIŠKI SVEIKINIMAI IR 

SVEIKINIMO KORTELĖS 
ĮVAIRIOM PROGOMS. 

DANA kvepalai ir odekolonai. 
FABERGE kvepalai ir odekolonai 

įvairių rusių. 
Fanny May saldainiai.

2557 West 69th Street 
TEL. PR 6-4363

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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UŽDUOTIMS . . .(Atkelta iš 1 psl.)jie, negalėdami pasprukti nuo okupantu, buvo priversti emigruoti į save. Kokia čia slepiasi tragiką! Sąmoningesnieji iš jų turi aiškų savo tautinės pareigos supratimų, vienok jų burna užčiaupta. Jų jėgos paliktos nakčiai, slėptuvėms, vienatvei, ir niekas nežino, kada jos vėl galės grįžti į viešumų, į pripažinimų ir garbę. Jie, žinoma, gali parsiduoti ir imti parafrazuoti okupantų šūkius, apdailinti jų lozungus, pasaldinti įsakymus. Bet ar tai kūryba? Pažvelkime tik į vokiečių literatūrų nacių gadynėje: Krašte pasilikusieji, nors daug turėjo rašyti, tačiau beveik nieko nesukūrė, nes jiems trūko svarbiausios sųlygos — laisvės. Todėl tikrųjų talentų mes turime ieškoti tremtyje. Ten juos ir randame: Tomų Manu, Hermanų Hesse, Robertų Musil ir tolygius, nors tremtyje kiti ir baisiausiai vargo.Ar nėra taip ir su mūsų literatūra? Juk kų dar bolševiki- joje yra sukūrę Salomėja Nėris ar Putinas? O jų įpėdiniai? Ar jie yra parašę nors vienų veikalų, kuris pergyvens sovietinio režimo griuvimų? Tų gabesnieji lyrikai puikiai supranta ir dėlto kaip įmanydami priešinasi okupantų užmačioms grožinę literatūrų paversti jų tarnaite. Kiek kitaip su kai kuriais romanų rašytojais, kurie pasidavę ideologiniam bei politiniam spaudimui, ėmė vaizduoti “likimų tos lietuvių tautos dalies, kuri priešo propagandos suklaidinta ir nesupratusi didžiųjų revoliucinių pertvarkymų, pasitraukė į Vakarus”.*)Tačiau laisve besidžiaugiantieji turi žinoti, kad ji tėra sąlyga nekliudomam darbui ir kad šitų darbų mums reikia atlikti.Kad emigracija mums’ skiria tikrą uždavinį, matyti, tarp kitko, ir iš to, kad aukštesnė ranka mums ne lik paruošė vietų svetur, bet parinko vietą laisvėje. Laisvė visuomet įpareigoja. Mums ji pirštų prikišamai įpareigoja dirbti tą darbų, kurį dirbti neleidžiama likusiems, apie kuriuos draikosi marksizmo rūkai ir kuriuos šaldo žvarbūs rusų nacionalizmo vėjai.* Mes tad esame okupuotųjų pavaduotojai: jų minčių min- tytojai, jų idėjų įkūnytojai, jų planų realizatoriai. Jie šilčiausiais savo jausmais mus atmena ir į mus sudeda *savo viltis. Tai suprantama, nes vidinė emigracija teisingai gali statyti reikalavimus emigracijai svetur. Mes negalime jų apvilti, nes tai reikštų modaliai juos žudyti. Aišku, kad žymi jaunesniųjų dalis yra patekusi į marksizmo pinkles. Bet taip pat aišku, kad kritiškieji bei kūrybiškieji iš jų ilgainiui bodėsis tos bedvasės sausros ir trauksis iš tų beidė- jiškų dykumų. Ir jų atsitraukimas bus juo gaivalingesnis, juo ilgiau ir grubiau jie bus priversti smilkyti svetimiems dievams.

“TEPLIONĖ”Nei pora metų nepraėjo nuo Chruščiovio siautėjimo Maskvos dailininkų parodoj, o jau ir Lietuvoj, — toj pačioj komunistų kontroliuojamoje spaudoje, kuri anuomet N. Chruščiovo išsiplū- dimus skelbė Lietuvos menininkams kaip vienintelius sektinus dėsnius meno kūryboj, — prasidėjo visai kitokios kalbos apie menų.Anuomet Chruščiovas šiek tiek naujoviškesnius paveikslus vadino teplione, nuo kurios, esą, jam vidurius suka. Gavo tada pylos ir menininkų tarybos, kam drįso įsileisti į parodų tokius “liaudžiai svetimus ir nesuprantamus paveikslus”.Dabar, kai Chruščiovas iš “visko” pavirto “nieku”, net Vilniaus Komjaunimo Tiesoj drų- siai niekina tokias nuomones apie menų, kuriose dar pasitaiko Chruščiovo pažiūrų aidai. Prieš kiek laiko toj Komjaunimo Tiesoj (1965, 225) poetas M. Martinaitis — gal radęs kieno kito parašytų nuomonę, o gal ir N. Chruščiovą prisiminęs — rašė, kad meno kūriniai tai ne Šiaulių Elnio (buv. Nurikų) fabriko pagaminti batai. Esą, jei žmonės kurio modelio batų neperka, tai fabrikas turi skaitytis su jų skoniu ir nepatikusį modelį išmesti, — gaminti, kas pirkėjams patinka. Bet, esu, jeigu koks diletantas kokį sekmadienį neturėdamas kur nusidaužti užklysta gal pirmą kart gyvenime dailės parodon ir jos svečių knygon įrašo nuomonę, kad pamatęs tik teplionę, tai tas dar nereiškia, kad menininkai tuojau turi jį klausti, kas gi būtų ne teplionė, ir skubėti kurti pagal to diletanto skonį.Kiek anksčiau toj pačioj Komjaunimo Tiesoj vienas skaitytojas dėstė pageidavimus, kad menas turįs būti prieinamas liaudies masėms, turįs būti joms suprantamas be specialaus pasiruošimo. Ta proga tas skaitytojas visai chruščioviškai apibarė ir menininkų tarybas, kam jos propaguojančios “liaudžiai tolimą” meną.Ir tą pažiūrą poetas Martinaitis suniekino: nuo kurio gi meto tapybai žiūrėti nereikia pasiruošimo? Literatūra suprasti, sako, mokomės mokyklose vienuolika metų, maždaug po pamoką kasdien, tai kodėl tapyba turi būti tik tokia, kurią būtinai suprastų kiekvienas analfabetas?Priešingai, — sako poetas,
„ ♦) Taip rašė 1964 m. rugsėjo mėn. 
6 d. “Tiesoje” D. Šniukas, visuomenei 
pristatydamas M. Jaękevičiaus knygą 
“Brandenburgo Vartai”, kurioje — 
panašiai kaip ir V. Sirijos Giros roma-

PETRAS RIMŠA Lietuvos Artojas (skulptūra)

IR MENASdailininkų gynėjas nuo arogantiško minios teismo, — žiūrovas klysta, “jei griežtai pasisako prieš nauja tapybos techniką, išraiškos priemones, visai neanalizuoja, kiek jos tinka šių dienų turiniui išreikšti”.“Šiandieninė tapyba”, — toliau tęsia M. Martinaitis, — “nori atskleisti, ką mes patys ne visuomet matome, nepastebime, pro ką dažnai praeiname. Meno nereikėtų, jeigu jis kalbėtų tik apie tai, kas jau seniai visiems žinoma”.Ligi šiol sovietiniai meno kritikai — partijos generalinės linijos reiškėjai — gąsdino žiūrovus ir dailininkus vakarietiško dailės kūrybos formalizmo - ab- trakcionizmo baubu. Martinaitis pavaizdavo to gąsdinimo išauklėtą trafaretinį samprotavimą: “tai, kas nepasiruošusiam žiūrovui nesuprantama— visai neturi teisės egzistuoti, už tos ribos prasidedanti meno profanacija, arba... abstrakcionizmas (!)”.Tokiame samprotavime glūdįs vidujinis prieštaravimas: “kai- kurie žiūrovai (priekaištauja žiūrovams, o pataiko partijos ideologams. E. red.) nevapasiro- dydami prieš šiandieninėje tapyboje vyraujantį formalizmą, patys tampa formalistais, reikalaudami kaikurių išraiškos priemonių sugrąžinimo į dailę. Mes žinome, kiek netolimoje praeityje kainavo mūsų menui reglamentavimas formos elementų, kurie taip disonavo su nauju turiniu”.Išvadoje M. Martinaitis dar kartą grįžo prie “liaudiškos” (ir 

ne “štai ir viskas” — autorius bando 
atvaizduoti inteligento gyvenimą trem
tyje. Nesunku suprasti, kad tai užsa
kytas bei diriguotas darbas, kuriame 
politika su propaganda nustelbia me
ną. Kur laisvės nėra, ten nėra ir 
meno.

O T A SUSIVIENIJIMASI . A LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, Rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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chruščioviškos) kritikos, pabrėždamas, kad — “per visų atsiliepimų knygos puslapį užrašyti “Teplionė” nereikia nei didelio proto, nei skonio... Mums patiems teks atsirinkti tikrąsias meno vertybes, kad jų paskui niekam neatiduotume, kad jos taptų mūsų amžina nuosavybe”.
♦Toki pasisakymai lyg liudytų, tartum lietuviai kultūrininkai Lietuvoj būtų beatgaunų kultūrinę nepriklausomybę, tai yra galimybę matuoti kultūrines vertybes ne Maskvos, ne partijos, o savu mastu.Yra, tačiau, žymių, kad drąsesni pasisakymai Lietuvoj pasigirsta dar tik tada, kai kas nors panašu ataidi iš Maskvos. Taip dedas nebe pirma kartą, todėl ir nežinia, ar ilgam. (E)

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapių lengvų ir įdomių 
pasiskaitymy:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.
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[lietuvės branda
(MOTERS JAUSMO, MINTIES IR VEIKSMO DARNOS PAGRINDAI)

Redaguoja gail. sesuo Ona Bosaitė, R. N., ir Anelė Kirvaitytė
Raštus ir klausimus siųsti:

ALVUDAS, 2319 W. GARFIELD BOULEVARD, CHICAGO, ILL. 60636

II METAI Nr. 13 (20)v.  .. .. ?
ATGINKIME ŽMOGAUS ŽMOGINIMO PAJĖGUMUI!

Vaiko asmenybės pagrindai susiformuoja iki jo 5—6 
amžiaus metų; netrukdykime, o padėkime savu pavyzdžiu 
ir 'reikiama aplinka jam i žmonišką žmogų vystytis.

Vaiko psichologijos reikalavimas

Dalis alvudiečių ekskursuoja gėlynuose — Garfield Park Conserve* 
tory — su tėvu J. Bružiku, S. J. priešaky.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko F

Iki šiai dienai mes neturime 
pakankamai žmoniškų žmonių 
tik todėl, kad mes jų reikiamai 
nesiauginame. Net šešeriopai 
mes savo vaikams kenkiame.
1. Mes juos vejame visų laiką.
— “Antanuk, mes negalime 
laukti, kol tu pabaigsi žaisti — 
greičiau — eikš čia su mumis...”.
2. Mes vaikams per daug truk
dome. — “Tu, Petruk, esi kvai
lutis... Tu esi tam darbui jau 
per didelis...” 3. Mes vaikus 
žeminame, pirm negu jie pajė
gia tvarkytis. — “Susitvarkyk... 
kitaip tu susitepsi...”.

Taip ir panašiai netikusių tė
vų bei suaugusiųjų tramdomas
— trukdomas vaikas ima apsileis
ti, nesistengia būti tuo, kuo jis 
privalo būti. Jis gali pradėti 
jausti, kad jis neprivalo pasa
kyti savo sumanymų bei vyk
dyti savo planų. Save jis gali 
imti parodyti vėliau gyvenime, 
kai jam aplinkybės leis. Bet tai 
jau gali būti nekūrybiški — ne
žmoniški vaiko nusiteikimai, ati
tinkami tuometinės aplinkos po
veikiui. O kai laikas vaiko ener
giją pakreipti gerais kanalais, 
tai nežmoniški suaugusieji — 
ypač tokios motinos — dabar 
per dažnai apsileidžia — vaikui 
Įvairiopai vystytis Į žmonišką 
žmogų kenkia, žinoma, tokių 
netikusių tėvų dabar niekas ka
lėj i man nesodina, nors jie tik
rus nusikaltėlius augina. Ta
čiau1 netrukus patys netikusiais 
žmonėmis užaugę, vaikai sa
vus netikusius tėvus nubau
džia.

4. Mes vaiką per daug spau
džiame, kai jis ką nors bandyti 
ima. — “Jei tu daugiau ant ma
ro knygos prirašysi, aš tau pa-1 
rodysiu, iš kur kojos dygsta...”

5. Mes pagal savo pajėgumą 
dirbantį vaiką niekiname. — 
“Koks čia tas tavo piešinys, — 
gali jį kabinti aukštyn kojom,

vis tas pats bus vaizdas-.” 
Tada vaikas gali užsidaryti sa
vame kiaute. O to nė vienas ne
norim, nes vaikas vėliau pradės 
reikštis neigiamais darbais. To
kiai vaiko negeistinai elgsenai 
mes patys tėvai ir suaugusieji 
būsime jį savu netikusiu elge
siu prirengę. Užtai mums nepa
keliui nė su vienu tinginiu bet 
kokią vietą užimančiu, kuris 
savo nepajėgumą viešai rodo, 
kad ir šitaip išsireikšdamas:
— “Nenusiminkime, visada bu
vo ir visada bus neteisingai be
sielgiančiųjų ...” Tai tinginio 
nemokšos kalba. Salin tokie iš 
mūsų tarpo — nepalaikykime 
jų — jie tada išnyks iš mūsų ap
linkos, kaip saulei šviečiant su
nyksta ledai. Gana jau jie pri-
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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šaldė mūsų vaikus, neleisdami 
jiems išsivystyti žmoniškais as
menimis.
Vaikui reikia ne pasižiūrėjimui, 

bet darbui atlikti medžiagos

Dabar, ypač žiemos švenčių 
proga, prisiverskime save bent 
dalinam atgimimui. Bent per 
dulkelę sužmoniškėkim — liau
kimės savo vaikams kenkę. Ga
li jūsų vaikas būt ramesnis už 
kitus — tokį paguoskime — pa
skatinkime į darbą dažniau. 
Jam suteikime progų daugiau 
ką teigiamo pamatyti, tada jis 
įgaus daugiau planų. Bet kiek
vieną vaiką liaukimės žudę ap
kraudami žaislais pasižiūrėji
mui, o ne vaiko darbui tinka
mais.

6. Vaiką mes žudome neduo
dami jam medžiagos darbui. 
“Nunešiau dėžę žaislų Onutei 
— tegul jinai turės savo būsi
mam pirmam vaikui...“ Taip 
mes dar negimusius vaikus ima
me žaloti, ir tariamės gerai be
sielgia. Atminkime — susilai
kykime, perspėkiine nenusima
nančiuosius! Vaikui reikia jo 
amžiui atsakančiam darbui tin
kamos medžiagos, o ne žaislų! 
Duok jam medžio, vinių ir plak
tuką. Duok jam kaladėlių, ve
žimėlį ir laivelį. Duok jam dažų 
ir molio.

Nesvarbu ką vaikas padarys 
naudingo iš medžiagos jam pa
teiktos žaisti — svarbu, kad vai
kas jausis laimingas. Visai ne
svarbu kaip mums atrodo išo
rėj — svarbu, kaip pats vaikas 
jaučia savo viduje bežaisda
mas.

Pasitaikysj kad vaikas per 
daug jau ims vaikytis savo fan
tazijų. Tėvų pareiga tada yra 
kartu su vaiku dirbti ir apsau
goti baldus bei kitus reikmenis. 
Čia tėvai irgi neturėtų per daug 
perdėti. Baldai, sienos ir daik
tai galima pataisyti, bet sužalo
ta vaiko asmenybė pasiliks vi
sam jo amžiui, čia reikia at
gimti visiems suaugusiems pa
jėgumui, kad įgalintume vaiką 
elgtis reikiamai, nepakenkiant 
perdaug aplinkiniams.

Vaikas savo amžių reikiamai 
išgyvenęs praturtėja savo asme
nybe. Tada jis esti geriau pasi
rengęs toliau vystytis. To mes 
visi trokštame, todėl visi prisi
renkime tokiai vaikui pagel- 
bai!

♦

ALICE STEPHENS (STEPO
NAVIČIENĖ - SALAVEIČIKAI- 
TĖ)! BRANDŽIOS IR ŠVIESIOS 

LIETUVĖS PAVYZDYS
Jūs nužudėt kalnų arą — 

visų arų arą ...
Vincas Krėvė*Mickevičius

Kiekvienoje tautoje atsiranda 

brandžių ir šviesių žmonių, ku
rie, save prometėjiškai aukoda
mi, neša saviesiems įvairiopą 
palaimą. Tokie šviesuoliai esti 
visa galva žmoniškume ir švie
sume kitus pralenkę, todėl pa
starųjų esti nesuprantami. Tik 
subrendę ir apsišvietę jauni 
žmonės pajėgia savus Prometė
jus gerbti, šiaip miniaŽmogiai 
savuosius iškiliuosius žudo savu 
jų neįvertinimu. Bet auksas ir 
pelenuose žiba. Žiba todėl, kad 
jis auksas, nors ir pelenai jį ap
neša. Mūsų visų pareiga yra 
taip žmoniškėt ir šviestis, kad 
pajėgtume savus šviesius ir bran 
džius asmenis ne tik gerbti, jais 
žavėtis, bet ir jiems tinkamas 
gyvavimui sąlygas paruošti. Tik 
brandžius ir šviesius asmenis 
gerbdami mes galėsime žmoniš
kėt ir savus vaikus į šviesesnę 
ateitį išvest.

Ypač visos Amerikos lietuvės 
turėtų šiandien šventiškai nusi- 
teikt — juk mes moterys turime 
savo tarpe reto garbingumo ir 
žmoniškumo bei šviesumo mo
terį — Alice Stephens - Stepona- 
čienę, Anelę Salaveičikaitę.

Čia gimusi, ji lietuviškai gal
voja, kalba ir elgiasi pajėgiau už 
daugelį geriausių Lietuvos duk
terų. Ji, aplankydama Lietuvą 
su “Pirmyn” choru, brangiausią 
amerikietės moters dovaną Lie
tuvai nuvežė: ji solo dainavo 
lietuviškas dainas. Visus ten 
žavėjo ...

Alice Stephens mokytojauja 
Chicagos konservatorijoje. Ji 
šešiems chorams diriguoti ran
da laiko, jėgų ir turi gabumų. 
Ji dėsto muziką Maria High 
School — visų ten mergaičių 
mėgiama ir seselių kazimierie- 
čių aukštai vertinama. Pažino 
Alice Stephens muzikalumą ir 
Liet. Operos choro narės — 
pradžioje tūla netikėjusi moters 
ir dar lietuvės muzikiniu pajė
gumu — ėmė Alice Stephens 
muzikine kultūra ir jos asme
nybe gėrėtis. O jail tų jos mo
kinių — dainininkių — solisčių 
— jų buvo per 500 — muzikiniu 
išlavinimu ir kultūringa laiky
sena žavimės ne tik mes lietu
viai, bet ir amerikiečiai. Di
džiosios muzikinės salės ne tik 
Chicago j e, bet kitose šio krašto 
vietose girdėjo geriausioje mu
zikinėje interpretacijoje lietu
viškas dainas. Jos laimėjo pir
mas vietas amerikiečių konkur
suose vien su lietuviška kūryba. 
Būdamos čia gimusios Alice 
Stephens dainininkės (tik nese
nai dypukės prie jų prisidėjo) 
atstotavo lietuviškam dąinos 
menui kuo geriausiai. Tai Ali

ce Stephens nuopelnas. Niekie
no neremiama, Alice Stephens 
su savo mokinėmis net virš še
šių šimtų koncertų surengė. Ra
dijo salės, ligoninių patalpos, 
bažnyčios, koncertų estrados, 
liuksusinės koncertinės salės ir 
lietuviškos patalpos ... visur 
skambėjo muzikiniai be prie
kaišto atliekamos Alice S te- 
phens dainininkių dainos. Gė
rimės jų išleistomis plokštelė
mis. Nė apsakyti negali, kiek 
ta kultūringoji ir muzikalioji 
Anelė Salaveičikaitė gero yra 
padariusi artimui — mergai
tėms muzikoje padėjo labai 
aukštai pakopti, šiaip žmonėms 
— ji savu lietuviškų dainų per
davimu nervus ramino, širdį 
guodė, gyvenimą ilgino ir grą
žino. Savu laiku Alice Ste
phens, dainuodama operose —• 
Carmen, Cavaleria... ne tik 
muzikiniai tiksliai roles atlik
davo.

Alice Stephens su dainininkė
mis dirba jau 25 metai, o muzi
kos kitus moko ir muzikoje la
vinasi jau keturiasdešimt metų. 
Todėl taip sėkminga ir yra. Im
kime visos iš jos pavyzdį. Taip 
muzikiniai tiksliai ir aukštai 
pakilusių asmenų mes tik pa
vienius asmenis teturime, O 
moteriškės — tokio muzikinio 
masto — nė vienos. Kas lietu
viams numizmatikoje buvo gyd. 
A. Račkus, kas Vasario 16-tajai 
Gimnazijai yra kun. Benediktas 
Sugintas, tas lietuviškos dainos 
iškilime svetimtaučių ir savųjų 
tarpe yra Alice Stephens. Gerin
kime ją ir jos mokines. Gėrė- 
kimės jos muzikine kultūra Ir 
labai kilnia ir kultūringa Lie
tuvos ir lietuvio kūrybos meilę. 
Remkime visokeriopai jos žy
gius muzikinėj srityje — tada 
nereikės mums su Krėve Micke
vičium gailėtis, — kad nužudėm 
arą — šį kartą lietuviškos dai
nos galiūnę — didžiai gerbiamą 
dvigubą jubiliatę — muzikoj 
pajėgiąją Alice Stephens.

♦

ŠITAIP AUKOKIMĖS SAVAI 
TĖVYNEI!

Lietuvos budelis žaviavo 
pro Kauną

Rašo Stefanija Rūkienė, 
16 metų išbuvusi Sibire

Aukštas Kremliaus šulas M. 
A. Suslovas po šio karo buvo 
atsiųstas Lietuvon numalšinti 
lietuvių tautos pasipriešinimą 
prieš komunistinę santvarką ir 
išnaikinti Lietuvos laisvės ko
votojus. Savo uždavinį jis atli
ko be priekaištų. Upeliais liejo- 

(Nukelta į 5 psl.)
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apsiginklavo bonkomis ir mili
cijai nenusileido. Kilo tikros 
riaušės. Atvažiavo pagalbon pil
na mašina milicijos. Studentai 
mašiną apvertė ir uždegė. Buvo 
keletas milicininkų ir studentų 
užmuštų ir daug sužeistų. Visus 
nukentėjusius nuvežė į Raudo
nojo Kryžiaus ligoninę. Baik- 
štesnė publika iškūrė į namus, 
o smalsesni būriavosi ir stebėjo 
įvykius.

Spauda ir radijas nieko ne
pranešė apie užmuštuosius ir 
sužeistuosius. Nieko neminėjo 
ir apie studentų riaušes.

Žmonės nematė Suslovo ir ne
žinojo valandos, kada jis pro 
Kauną važiavo. Ėjo gandas, 
kad, kilus riaušėms, Kaune jis 
nesustojo.

Paskutinis jo buvojimas Lie
tuvoje neatnešė mūsų tautai 
džiaugsmo. Leninas ir jo ordi
nas mums yra visai svetimas, 
šis apdovanojimas primena tik 
didelį vergijos metų skaičių. 
Bet taip, pat kelia neapykantą ir 
dar didesnį ryžtą kovoti prieš 
pavergėją.

Liūdna, kad keli studentai 
žuvo. Garbė jiems, kad savo 
galvas padėjo už tėvynę ir savo 
draugą. Jie prisidėjo savo auka 
prie tūkstančių tų, kurie žuvo 
miškuose. Lietuvos žemelė dar 
vis laistoma lietuvių krauju ir 
motinų ašaromis.

Nukentėjo daug studentų. 
Vienus išmetė iš universitetų, 
kitų bylose atsirado nieko gero 
nežadančios pastabos.

Prof. A. Liaugminas Ph. D. kalba apie 
jausmu darną Alvudo dvasinės svei

katos kursuose.
Nuotrauka inž. J. Slaboko

LIET. BRANDA
(Pabaiga 5 psl.) 

si mūsų tautos kraujas, visame 
krašte liepsnojo krašto sodybos 
ir nenutrūkstamai riedėjo Sibi
ran užkalti gyvuliniai vagonai 
su tremiamais lietuviais.

šiemet jis atvežė, “sukakties” 
proga, paskirtą mūsų kraštui 
Lenino ordiną. Tai dovana už 
lietuvio prakaitą ir už išplėštas 
mūsų krašto gėrybes. Jam mū
sų kraštas, tur būt, patinka ir 
jo pasirodymas vis palieka ko
kius nors pėdsakus.

Prisimenu, tai buvo 1961 me
tai, kai šis Maskvos dignitorius 
važiavo per Lietuvą. Buvo gra
žus birželis. Kauno ąžuolyne, 
dainų slėnyje, buvo, kaip ir kas
met, suruošta dainų šventė. 
Mėgsta mūsų žmonės lietuviš
kas dainas, tautinius šokius ir 
pasilinksminimus. Daug tada 
ten susirinko svietelio. Visi sku
bėjo ąžuolynan: seni, jauni, 
moksleiviai ir studentai. Liau
džiai buvo įrengta daug bufetų 
su bulkutėmis ir gėrimais, ma
šinose ir ant stalų.

Žmonės klausėsi dainų, žiūrė
jo šokių ir kalbėjo, kad šiandien 
pro Kauną važiuoja M. A. Sus
lovas. Taip pat spėliojo, ar jis 
sustos Kaune ir ką gera atneš 
šio pono Lietuvoje pasirody
mas. Partijos programos, ruo
šiamos šiai dienai, žmonės neži
nojo.

Suslovas važiavo iš Vilniaus 
į Kauną. Pakelėse visur stovėjo 
milicija. Visi keliai įeiną į Vil
niaus plentą, buvo uždaryti. Nė 
viena mašina negalėjo važiuoti 
plentu, kol nepravažiuos “di
džioji svita”.

Dainų slėnyje daug matėsi 
uniformuotos ir civiliai persi
rengusios milicijos. Būriais 
slankiojo draugovininkai. Tai 
jauni partijos išauklėti milici
jos padėjėjai. Visi nardė mar
gaspalvėje minioje ir klausėsi 
šnektų. Ir išgirdo, kad vienas 
studentas neigiamai išsireiškė 
apie šios dienos herojų.

Tuoj prisistatė milicija su
imti to studento. Draugai stu
dentai neduot. Kilo muštynės. 
Milicija išsikvietė daugiau pa
galbos. Pradėjo studentus muš
ti. Netoli stovėjo bufetas su gė
rimais. Studentai nemokamai
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šlovė lietuvei motinai. Ji sa
vo ašara, daina ir pasaka išmo
kė sūnus, kai]) reikia mylėti sa
vo kraštą ir aukotis tėvynei. Iš
mokė neapkęsti mūsų tautos 
pavergėjų — maskolių.

Tai pavyzdys lietuvėms moti
noms išeivijoje.

St. Rūkienė

APIE KARALIŲ OEDIPĄ 
ČIKAGOS BIBLIOTEKOJ

Keturis penktadienius šį sau
sio mėnesį nuo 12:15 vai. po
piet Chicagos Viešojoj Biblio
tekoj bus rodomi Šekspyro fon- 
dacijos teatro Stratforde, Ka
nadoje, dramatizuota serija 
apie Graikiją ir jos mitologinį 
karalių Oedipą.

Sausio 7 d. 40 minučių fil
mas (spalvotas) apie Graikiją 
bendrai, jos gyvenimą ir kul
tūrą, ypač senovėje, su Michael 
Redgrave ir John Gielgudo pa
sakojimais.

Sausio 14 d. Oedipus Rex 
(Karalius Oedipas) — 30 mi
nučių spalvotas filmas. Sofok- 
lo amžius. Įvadas į senovės 
Graikijos gyvenimą ir filoso
fiją ir klasikinės dramos pra
džią Oedipo istorijoje.

Antras pusvalandžio filmas 
tą pačią dieną taip pat spalvo
tas: Oedipo charakteris, svar
biausios scenos iš Sofoklo dra
mos “Karalius Oedipas”, Aris
totelio tragedijos teorija, kaip 
“fatališka charakterio yda” ga
li sunaikinti didį žmogų.

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, ING.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MŪSUS K YRIAI :

1530 BEDFORD AVE. 
78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
64347 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE

Sausio 21 d. Oedipas kara
lius: Žmogus ir Dievas (30 mi
nučių filmas). Kaip Oedipas 
nenorėjo paklausyti dievų per
spėjimų, norėdamas pats su
valdyti savo likimą ir už tai tų 
pačių dievų buvo sunaikintas. 
Antras vėl pusvalandžio fil
mas: Oedipo atsigavimas, pa
rodantis, kaip Oedipas patyrė, 
jog tikras gyvenimo pažinimas 
galimas tik per skausmingą tie
sos ieškojimą.

Sausio 28 d. Klasikinės Grai
kijos architektūros vaizdai, 
pradedant Akropoliu; antras 
taip pat pusvalandžio filmas 
Mikhali sūnaus Nikos, grįžusio 
iš Skiathos salos, vedybos su 
gražiąja Marija. Visi filmai 
spalvoti. Visas keturias dienas 
pradžia 12 vai. 15 min. popiet.

Įėjimas nemokamas. Kam 
laikas leidžia, patartina pama
tyti.

PATIKSLINIMAS
“N.” kalėdiniame numery bu

vo išspausdinta nuotrauka “Ka
lėdinės nuotaikos”, kredituo
jant Irenai Pacevičiūtei. Turėjo 
būti Sofijai Pacevičienei. Irena 
(Sofijos dukra) taip pat daili
ninkė. Atsiprašome.

FUND RAISING FOR 
CHURCHES 

AND LODGES 
PHONE OVATION COSMETIC 

REPRESENTATIVE 
687-5832

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2^7476 

363-0494 
PO 94507 
HE 5-1654 
232-2942 

DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 24240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306
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Genčių bei tautų pavadinimų susidarymas
Senovės Mikais daugelyje vie

tų, kuriose žmonių civilizacija 
laivo laibai žema, gyventojai ne- 
kuvo nusistatę save priskirti 
prie kokios nors genties ar tau
tos, nes, taip sakant, tose vie
tose nebuvo pasireiškę tautinės 
sąmonės pradai, taigi jiems nie
kad į galvą neateidavo mintis: 
kokiai tautai jie priklauso. Bet 
kam tikrose pasaulio vietose 
daugiau įgiję civilizacijos žmo
nės jau buvo apimti tautiškumo 
apraiškos ir turėjo tautiškumo 
sąmonę ir todėl žinojo, kokiai 
tautai jie priklauso arba kurios 
tautybės jie yra. Ir labiau civi
lizuoti asmenys, patekę j kokį 
nors naują kraštą, kuriame 
žmonės dar nežino kaip save 
vadinti arba kaip save priskirti 
prie kokios nors genties ar tau
tos, sugalvodavo tokiam kraštui 
ir tokiems žmonėms duoti tam 
tikrą pavadinimą, ir po kiek lai
ko to krašto žmonės prisiimda
vo tą prikergtą pavadinimą.

_ Pavyzdžiui paimkime šių die
ną Azijos Indiją, žiloje senovė
je lame krašte atsidūrusi persų 
I ‘liauninkų grupė pavadino žy
mesnę ten upę, Indo vardu, ir 
tą vardą palaikė atvykę graikų 
keliauninkai. Mat, los Indo upės 
slėnyje tais laikais ėmė smar
kiau kilti kultūra, taigi tas žo
dis, Indas, plačiai visur sklido, 
ir visas tas kraštas visų imta va
dinti Indija, o josios visi žmonės 
buvo vadinami indų tautos žmo- 
nėtnis, ir lenai naujai išaugę ir 
subrendę žmonės save jau va
dindavo indais. Atsižvelgiant į 
visokias tarmes bei kalbas, tas 
žodis buvo ir kitaip tariamas, 
pvz., hindi, hindus, indus, indė
nas ir kt.

Penkioliktojo šimtmečio pa
baigoj buvo sugalvota laivais’ 
pUaukti aplink žemę, nes visiems 
jau buvo žinoma, kad žemė yra 
apskrita kaip kamuolys. Taigi 
Kolumbas tą kelionę suruošė ir 
po tam tikro laiko laivas pri
plaukė vakaruose žemyną, ir iš 
pradžių buvo manyta, kad plau
kiant aplink žemę buvo pasiekta 
visiems jau žinoma Indija.

’Kai buvo pamatyta lame pa
siektame žemyne vaikščiojan- 
tieji žmonės, tad visi, be abejo
nės, ėmė manyti, kad tie vaikš
čiojamieji žmonės yra indai, 
arba indėnai. Buvo džiaugiama

■aKKmtnuaaaaaaaaaaaaaitaKHaaniaaaaaaatį 
75th ANNIVERSARY SALE

Chicago’s Oldest Exclusive Floor Covering Firm, possessing America’s Largest Collec
tion of Oriental Rugs LOWEST PRICES in Our History!

Genuine Hand Made
Oriental THROW Rugs
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3.0 X 2.0 ft.

Sale PriceBeautiful Oriental Rugs — 12.0 X 9-0 ft.

Exquisite Reproduction of Persian Design.
Rugs — 12.0 X 0.0 ft. (Power Loomed)

Pay us a visit today — Do NOT Delay

eSrXftt.SHEO 1890 4

121 S. Wabash Avenue 
Plant: 925 N. Larrabee 

Chicago 3, Illinois
The original NAHIGIAN BROTHERS, INC., 
not to be confused with any other firm 

bearing similar name.
Complete Selection Domestic Carpeting -— Cleaning & Repair Service

si, kad tiesiu keliu per vandeny
ną buvo pasiekta Indija. Bet po 
tam tikro laiko buvo nustatyta, 
kad buvo pasiekta ne Indija, bet 
niekam ligi tol nežinotas konti
nentas, kuris kiek vėliau gavo 
Amerikos vardą. Tačiau nau
jam kontinente pamatytieji žmo
nės, kurie buvo pavadinti in
dais, tą prikergtąjį pavadinimą 
sau prisiėmė ir išlaikė ligi šių 
dienų, vadindami save indėnais, 
kurių dabar Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse dar yra apie 
300.000, Atvykusių į Ameriką 
europiečių pavadintieji indėnai 
ne visi buvo žemos kultūros, 
nes buvo ir tada jau pasiekusių 
aukštesnę kultūrą žmonių, ku
rie save laikė susiformavusios 
Mutos nariais, kaip, pvz., acte
kai ar aztekai. Ir šiandien Mek
sikoje dar yra apie vienas mili
jonas žmonių, kurie vartoja 
actekų (aztekų) kalbą ir save 
vadina actekų tautos žmonėmis. 
Dar yra ir kitų čiabuvių gyven
tojų, kurie savo kalbą vartoja, 
pvz., majai ir kt.

Amerikos šiaurėje, kur gana 
šalta, gyvenantieji žmonės vadi
nami eskimais. Tas vardas 
jiems duotas kitų žmonių, ir 
pats žodis eskimas reiškia žalia- 
ėdis, nes tokiuose šalčiuose, kur 
nėra lengva pasigaminti ugnį ir 
paskui ką nors išsikepti ar išsi
virti, tenka daugiausia valgyti 
tai, kas yra žalia (nevirinta, ne
kepta). Dabar daugelis vadina
mųjų eskimų, kurie yra šiek 
tiek suk ui turėję, taip pat save 
vadina eskimais. Panašiai yra 
ir su Europos vadinamaisiais 
samojėdais, kurie taip pat gyve
na pačioje šiaurėje. Tą vardą 
jiems davė rusai. Ir tie patys 
samojėdai, šiek tiek sukultūrė- 
ję, taip pat save vadina samojė
dais. Vadinasi, yra pasisavinę 
kitų žmonių jiems prikergtą pa
vadinimą.

Mūsų kai kurie lietuviai ligi 
šių dienų išlaikė jiems primes
tą pavadinimą zanavykai. Se
novėje lenkai gyvenančius lietu
vius už Novos upės, kuri įteka 
į Šešupę iš dešinės pusės, pava
dino zanavykais, arba zanovy- 
kais. Taigi nuo Novos upės var
do buvo sudarytas žanavykų 
vardas. O lietuviškai turėtų būti 
vadinami užnoviečiai. Tačiau 
tas prikergtas vardas, zanavy

Jaunoji automobiliu magnato Henry Fordo 22 mėty duktė Anne 
Ford ištekėjo už turtingo biržos maklerio 31 metu Giancarlo Uzielli. 
Jaunavedžiai nufotografuoti tuojau po civilinio sutuoktuviy akto.

kai, dar ir šiandien yra plačiai 
prigijęs, nes ir Amerikoje fi
gūruoja (lavinamieji Zanavykų 
klubai.

Senaisiais laikais kai kuriems 
žymesniems keliauninkams Va
karų Europoje žiūrint į rytų 
vietoves lietuviai ir dar kiti bu
vo pavadinti aisčiais. Ir jei ta
da lietuviai būtų buvę labai že
mos kultūros ir visai nebūtų ži
noję, kokiai tautai jie priklauso 
arba, kitaip sakant, dar nebūtų 
buvę suformavę savo tautybės 
pavadinimo, tad svetinių žmonių 
prikergtą pavadinimą būtų pri
ėmę ir pasivadinę save aisčiais, 
o savo valstybę būtų pavadinę 
Aistija. Bet kai tie svetimieji 
žmonės, kurie anksčiau buvo 
sakę, kad mūsų protėvių kraštas 
esąs aisčių gyvenamas, pagaliau 
sužinojo tikrąjį tų gyventojų ir 
jųjų sukurtos valstybės vardą, 
t. y. Lietuva bei lietuviai, tad 
vardas aisčiai kažkaip išnyko ir 
niekad jau nebuvo kartojamas, 
nes jau visiems buvo aišku, kad 
tame krašte gyvena ne vadi
namieji aisčiai, bet lietuviai.

Prieš kokia 60 metų man teko 
pirmą kartą nugirsti žodį jot
vingė. Tada aš mėgdavau pa
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$525.00

$219.00
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sivažinėti dviračiu aplinkiniais 
keliais. Ir štai vieną kartą po 
didelio lietaus teko sudrėkusiu 
keliu sunkiai važiuoti dviračiu 
ir bevažiuojant susitikau jojan
čią ant gražiai pabalnoto juod
bėrio arklio savo tolimą gimi
naitę, jauną merginą, Degutytę 
(iš Pasūduonio kaimo, netoli 
Kalvarijos), ir gretimai praei
nantį pažįstamą seną ūkininką, 
kuris, pažvelgęs į tą jojančią 
merginą, juokais prabilo: “Štai 
šita daili mergužėlė yra tikra 
jotvingė. Jai daug geriau ir 
linksmiau jodinėti, negu tam
stai dviračiu važinėti”. Aš pir
mą kartą išgirdęs tokį pavadi
nimą paklausiau, ką reiškia žo
dis “jotvingė”. O jis man at
sakė: “Kas jodinėja visokiais 
vingiais, arba zigzagais, tas yra 
jotvingis, ir šita mergelė, kiek 
aš pastebėjau, visada raita joja 
į Kalvariją apsipirkti ir visada 
dar aplinkui ką nors aplaksto 
arba jodinėja visokiais vin
giais”.

Tik po keliolikos metų aš iš 
istorinių raštų sužinojau, kad 
Lietuvos pietinėje dalyje gyveno 
baltų padermė, vadinamieji jot
vingiai, arba dar kitų vadina
mieji sūduviai. Bet man vėl ki
lo mintis, kad ir tie jotvingiai 
arba sūduviai panašiai yra pra
nykę kaip tie visi aisčiai. Dar 
dingtelėjo man į galvą taip pat 
panašus pavadinimas to kaimo, 
kuriame gyveno mano toji gi
minaitė Degutytė, būtent Pasū
duonio kaimas, per kurį tekėjo 
mažas kairysis Šešupės intakas 
Sūduonia, kuri įteka į Šešupę 
ties Liudvinavu.

A. Kelmutis

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.
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ALGIS ZAPARACKAS - 
JAUNIMO KONGRESO PIRMININKAS
šiais Jaunimo Metais didžiau

sias Įvykis bus Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresas, Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos šaukiamas birželio 
30 — liepos 3 Chicagoje. Jau 
dabar visame laisvajame pa
saulyje lietuvių jaunimas spar
čiai ruošiasi vykti Į ši istorinį 
pirmąjį Jaunimo Kongresą ir 
jame dalyvauti. Pagal turimas 
žinias jau pranešė atvyksią 
apie 70 atstovų iš 14 kraštų 
(neskaitant JAV ir Kanados). 
Susidomėjimas Jaunimo Kon
gresu visuose kraštuose labai 
didelis.

Jaunimo Kongreso ruošimu 
ir pravedimu rūpinasi Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
Komitetas, sudarytas iš JAV ir 
Kanados lietuvių jaunimo or
ganizacijų pirmininkų bei at
stovų ir PLB Valdybos kviestų 
asmenų. Komitetas slaptu bal
savimu savo Pirmininku išsi
rinko energingą ir nepaprastai 
darbštų 25 metų amžiaus inži
nierių Algį Zapciracką iš Det
roito. Jis sumaniai vadovauja 
visiems Komiteto darbams, 
Įvairioms komisijoms, nuolat 
ieško naujų idėjų ir naujų veik
los būdų, artimai bendradar
biauja su PLB Valdyba ir jau
nimo organizacijomis. Pats bū
damas jauno amžiaus, gerai 
pažįsta jaunosios’ kartos nuo
taikas, galvoseną ir problemas. 
Yra gilus ir sąmoningas lietu
vis patriotas, kuriam vyresnio
sios kartos rūpesčiai irgi gerai 
suprantami.

Algis. Zaparackas gimė 1940 
balandžio 4 Kaune, Lietuvoje, 
Antano ir Stasės Zaparackų 
šeimoje. Vos penkerių metų 
sulaukęs Algis paliko Lietuvą 
ir atsidūrė Augsburge, Hoch- 
feldo stovykloje. 1919 gegužės 
30 atvyko Į St. Clair, Pennsyl
vania, o 1950 persikėlė Į Det
roitą, JAV. Detroite lankė ir 
baigė pradžios mokyklą, gim
naziją, Detroito Lietuvių šeš
tadieninę mokyklą. 1963 baigė 
mechaninės inžinerijos studijas 
Wayne State Universitete, gau
damas Bachelor of Science 
laipsnį. Po studijų dirba di
džiulėje automobilių firmoje, 
Chrysler Corporation, inžineri
jos skyriuje kaipo inžinierius.

Algis Zaparackas priklauso 
Lietuvių Skautų Sąjungai nuo 
1952 metų. Ėjo įvairias skau
tiškas pareigas: adjutanto, 
draugininko, Korpl Vytis sky
riaus sekretoriaus, pirminin
ko, ASS skyriaus pirmininko 
ir 11. 1961 metais pakeltas Į 
paskautininkus, 1958 metais už 
nuopelnus skaulybei apdova
notas Vėliavos žymeniu, vado
vavo stovykloms. 1958-1964 at
stovavo lietuvius skautus kaipo 
Neighborhood Commissioner 
pas Detroito amerikiečius 
skautus.

Algis Zaparackas yra akty
vus lietuvių visuomeniniame 
gyvenime. Priklauso Lietuvių 
Bendruomenei, 1964 metais 
buvo Detroito Lietuvių Orga
nizacijų CV narys, 1964-65 me
tais atstovavo Lietuvių Studen

tų Sąjungą. Amerikos Lietuvių 
Taryboje, nuo 1963 metų yra 
Detroito Pavergtų Tautų Komi
teto narys, Detroito Lietuviškų 
Melodijų radijo valandėlės 
pranešėjas, Lituanus Fondaci- 
jos valdybos narys, ir kt.

Studijų metu Algis Zaparac
kas buvo veiklus studentų gy
venime. Dvi kadencijas iš ei
lės, 1963-64 ir 1964-65, vadova
vo Lietuvių Studentų Sąjungai 
JAV kaipo jos Centro Valdy
bos pirmininkas.

Lietuvių Studentų Sąjunga, 
vadovaujama Algio Zaparacko, 
pirmoji pritarė Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongreso šau
kimo minčiai dar 1963 metais. 
Vėliau Algis Zaparackas daž
nai siūlė įvairių minčių PLB 
Valdybai, kaip Įtraukti lietuvių 
jaunimą į aktyvų lietuvišką gy
venimą. Algio Zaparacko siū
lymu atsirado Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Metai (jo many
mu, vien tik Kongreso šauki
mas neišjudins jaunimo pasau
lyje). Algio Zaparacko mintis 
buvo pradėti rinkti Jaunimo 
Peticiją visuose pasaulio kraš
tuose ir ją atvežti Į Jungtines 
Tautas. Ta peticija jau ruošia
ma ir Vasario 16 proga visų 
kraštų jaunimas pradės rinkti 
parašus jai. Taip pat jo suma
nymas buvo ruošti prieškon- 
gresinę jaunimo stovyklą. Ir 
daugelis kitų siūlymų, kurie 
yra vykdomi.

Malonu mums visiems išei
vijoje, kad savo tarpe turime 
jaunų ir energingų vyrų kaip 
Algis Zaparackas, kurie tarsi 
žvaigždės spindi mums savo 
jaunatvišku užsidegimu. Malo
nu ir tas, kad Jaunimo Kongre
so ruošimui vadovauja patsai 
jaunimas. Jis gal kiek kitaip 
žiūri į kai kuriuos klausimus, 
negu vyresnioji karta, bet es
mėje siekia to pačio tikslo — 
laisvos tautos Nepriklausomoje 
Lietuvoje ir vieningos bei stip
rios lietuvių bendruomenės 
svetur. Turime gerą jaunimą 
mūsų tarpe, tad didžiuokimės, 
kad sugebėjom tokį auginti, ir 
su juo bendrai dirbkime. Algis 
Zaparackas yra vienas iš tų, 
kurie savo jaunystėje jau daug 
darbų atliko. Ir dar daug atliks. 
Jaunimo Kongresas bus vienas 
iš jų. V. K.

Eichmano sūnus sako, 
kad Bormanas padaręs 
savo veidui operaciją

Martin Bormann, buvęs Adol
fo Hitlerio pavaduotojas, tebe
gyvena Pietų Amerikoje, dėka 
plastinės operacijos visiškai pa
keitęs savo veidą, paskelbė Klaus 
Eichmann, sūnus Adolfo Eich- 
manno, kurį Izraelio agentai pa
grobė Argentinoje ir slaptai nu
sigabeno į Izraelį, kur jis 1962 
metų gegužės mėnesį buvo pa
kartas. “Mano tėvas tikrai žino
jo, kad Bormannas yra gyvas (ir 
turi savo bazę pietinėje Čilės da- 
yje), pareiškė Klausas, dabar 
jau 30 metų amžiaus, kurs sako- 
i ilgai tylėjęs, bet toliau nebe

norįs tylėti.

M. ŠILEIKIS Tapyba (Dr. Al. Račkaus nuosavybe)

Bormannas Nurembergo teis- . pulsą ir širdies mušimą, atmerks 
mo yra už akių nuteistas pakar- j ir užmerks akis, iškiš liežuvį, su- 
ti, ir praeitą rudenį Frankfurto j rauks antakius, trūkčios pečių 
vyr. prokuroras paskyrė $25,000 , raumenimis, kestės, gargaliuos, 
atlyginimo už informaciją, ku- keis odos spalvą iš rausvos į mels-
rios dėka būtų galima Bormanną 
suimti.

Eichmanas tvirtina, kad ir bu
vęs nacių gestapo viršininkas 
Heinrich Mueller tebėra gyvas.

"Dirbtinas žmogus"
Los Angeles apskrities ligo

ninė užsakė pagaminti dirbtiną 
“ligonį”, kurs kaštuos $280,000 
ir galės būti jaunų daktarų in- 
ternų diagnozuojamas ir “gydo
mas” be baimės, kad begydomas 
gali numirti. Toks plastikinis 
manekenas bus visais atvejais 
tikra žmogaus kopija ir galės at
likti žymią dalį žmogaus funkci
jų, susietų su daktaro diagnos
tika: jis galės kvėpuoti, turės 
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va ir pilką. — peleninę, reaguos 
į bent dešimtį rūšių vaistų, ir 1.1.

Tokį “žmogų” pagaminti truk
siu apie 22 mėnesius.

Naujienų administracija turt 
daug gražių, ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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ŠVIETIMO LYGIS LIETUVOJE
Švietimo lygis sovietinio val

dymo laikais Lietuvoje rodomas 
ir vertinamas tik dideliais mo
kyklų ir moksleivių-studentų 
skaičiais: bendrojo lavinimo mo
kyklų kone trys tūkstančiai, iš 
jų kone puspenkto šimto pilnų 
vidurinių (atseit, kaip buvusių 
gimnazijų), per tūkstantį aš
tuonmečių. (kai senųjų pradi
nių ir keturklasių progimnazijų 
junginių); 74 aukštesniosios 
specialinės (kaip buvusios aukš
tesniosios amatų) mokyklos; vi
sose tose mokyklose — pusė mi
lijono su viršum mokinių; aukš
tųjų mokyklų visas tuzinas, jo
se studentų 44,500; vien Kauno 
Politechnikos Institute 16,400 
studentų, ir jis per metus jau 
išleidžia beveik trylika šimtų 
diplomuotų inžinierių. Ir taip 
toliau.

Du Lietuvoj šiuo metu vyriau
si švietimo pareigūnai neseniai 
pažvelgė į švietimo padėtį ir šiek 
tiek iš kito šono.

M. Gedvilas, švietimo minis
tras, pranešime apie bendrojo 
lavinimo mokyklų lygį pabrėžė, 
kad iš 10,554 abiturientų, perei
tų vasarą laikiusių egzaminus į 
aukštąsias mokyklas, 3378 
(32%) neišlaikė. Iš 316 jaunuo
lių, baigusių vidurines mokyk
las su aukso ar sidabro nedaliais, 
160 (vos daugiau kaip pusė) pa
sirodė maždaug verti medalių, o 
kiti turėjo būti įvertinti žymiai 
silpniau, iš jų 62 (maždaug kas 
penktas medalininkas) egzami
nų irgi neišlaikė. Ypač, esą, blo
gai pasirodė vakarinių mokyklų 
abiturientai. Taigi, mokosi 
daug, išsimoko gerokai mažiau.

Mokyklos teisinasi esančios 
priverstos rūpintis, kad tik bū
tų daugiau baigiančių, kad ne
būtų antramečių. Vengdami pa
peikimų, mokytojai ir menkiems 
mokiniams rašo patenkinamus ir 
net gerus pažymius, nes juo dau
giau statistikoj mokinių su ge
rais pažymiais, juo geresnis mo
kytojo vardas vyresnymės aky
se. M. Gedvilas dabar konkre
čiais pavyzdžiais rodė, kokių raš
tingų nemokšų esama tame di
džiuliame mokyklas baigusiųjų 
skaičiuje. (Tar. Mokytojas, 1965, 
98).

Henrikas Zabulis, aukštojo 
mokslo komiteto pirmininkas, 
tą patį dėstė ir apie aukštojo 
mokslo lygį (pranešime, paskelb
tame Mokslo ir Technikos žurna
lo, 9 nr.):

“Bendras mokymo lygis aukš
tosiose mokyklose yra gana že
mas, o mokymo proceso organi
zacija labai primityvi. Aukštoji 
mokykla palaipsniui labai pri
artėjo prie vidurinių mokyklų 
mokymo metodikos”.

“Juk per mūsų mokyklas” — 
pareiškia aukštojo mokslo komi
teto pirmininkas, — “praeina la
bai daug jaunų žmonių, kurie 
tik labai retais atvejais tikrai 
žino, ko jie siekia”.

“Perdėtai daug vietos moky
mo planuose buvo skiriama ga
mybiniam mokymui, (čia kal
bama apie Chruščiovo reformas. 
E. red.). Perkrovimas gamybi
niu darbu turėjo būti kompen
suotas mokymosi susilpninimu.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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1 Nusistovėjo naujas reikalavimų 
mastas, šiek tiek žemesnis, negu 
reikia”.

“Studentai buvo stumiami iš 
kurso į kursą, nesistengiant iš
ryškinti gabiausius, atsijoti silp
nuosius”.

Dabar tie dalykai esą vėl tai
somi. Bet kolkas — specialistų 
skaičius statistikoj (ir propagan
doj) nurodomas tūkstančiais, o 
įmonėms tebetrūksta darbą mo
kančių specialistų ir, kaip sako 
H. Zabulis:

“Respublika niekaip negali iš
bristi iš antros vietos Tarybų 
Sąjungoj praktikų gausumo at
žvilgiu”. (Praktikai — specialis
tų vietose dirbantieji tos specia
lybės pramokę iš praktikos, o 
ne aukštojoj mokykloj. “Ant
rojoj vietoj praktikų gausumu” 
reiškia — antroj vietoj nuo ga
lo specialistų apsirūpinimu).

Pažymėjęs, kad aukštosios 
mokyklos Lietuvoj nemodemina- 
mos, jų tvarkytojas padėtį ver
tina šiuo pareiškimu:

“Mūsų respublikos aukštosios 
mokyklos šia prasme atsilieka 
ne tik nuo kitų respublikų aukš
tųjų mokyklų, bet tam tikra 
prasme netgi nuo mūsų techni
kumų”.

Bet, esą: “Auštųjų mokyklų 
kolektyvai stiprūs... Jie žino kas 
reikia daryti, norint ištaisyti 
esamus trūkumus”. Turbūt, ti
kėdamasis, kad iš aukščiau nu
statomieji planai, kontingentai ir 
biudžetai nesudraus jų nuo da
rymo to, ką jie žino, H. Zabulis 
teigia, kad padarys.

Kiekvienu atveju, abu aukšti 
švietimo srities pareigūnai pa
tikslino dabartinį Lietuvos švie
timo paveikslą: kiekybiškai be 
atodairos išplėstą, kokybiškai 
nuslinkusį žemyn. (E)

PRABĖGOMIS
Girdi, žmogus, ir savo ausi

mis netiki, o matydamas nuosa
voms akims kaltę mėginti vers
ti, kai išvysti kas darosi toje 
mūsoj oje Čikagoje. Rimtais ir 
dargi visuomeninėje veikloje pa
sireiškiančiais skaitomi vyrai su
sibėgo į Cicero dyvų pamatyti 
— pasikalbėti su sovietų paskir
tu Vilniaus universiteto rekto
rium dr. Jonu Kubilium. Sako, 
kad būk tai, nei vienas iš su
sirinkusių išminčių nesugebėjo 
net tinkamo klausimo iškelti, bet 
ant meškerės kai kurie užkibo. 
Tai va kur nueinama...

Kiti net doktoratais pasidabi
nę ir jau seniai ne tik iš pieme
nų, bet ir iš pusbernių išėję, bet 
save vis jaunimu paskaičiuoją 
irgi mėgino kalbėtis, susirinkę 
pas subrendusį amžiumi jauni
mo atstovą, bet ir jų šneka su
brendimu nepasižymėjo.

♦

Gražu buvo skaityti, kai susi- 
rovė įrodinėtoj ai, kaip yra su či- 
kagiškės Bendruomenės apygar
dos valdybos laivu: ar jis plau
kia, ar skęsta ? Vienas sako plau
kia, kitas — skęsta. Vienas įro
dinėja, kad še, žiūrėkit, skylė 
prie pat stiebo. O kitas atkerta, 
girdi, niekus tauški, valdybos 
priešakyje inžinierius stovi ir 
tokios skylelės jam vieni niekai 
užtaisyti.

MIK, IVANAUSKAS Skulptūra

Regis, kad čia visai kitaip yra, 
nei besiginčijantieji sprendžia. 
Norint kad laivas plauktų ar skę
stų, jis turi būti vandenyje, o 
apygardiškos valdžios laivas nu
sėdęs dumblelyje kiūkso. Na, 
tai kur čia plauksi ar skęsi ?

Tiesa, valdžios pareigūnai mė
gina irstytis, bet kai griebia už 
irklų tai tik vieni ant kitų dumb- 
leliu taškosi ir gana. Kai savo tar 
pe pasitaškymo neužtenka, tai 
drebia ir ant kitų. Po nepavyku
sio finansinio vajaus kliuvo ir 
Balfui, ir Tarybos nariams, ir 
Centro Valdybai. Juk kas nors 
turi nepasisekimą atpirkti. Kaip
gi kitaip. Negi ims apygardiška 
valdžia ir prisipažins, kad pini
gams sukelti reikia šiek tiek ir 
sugebėjimo, daugiau darbo, dau
giau supratimo. Tai kaip čia da
bar...

♦

Jeigu kas negražiai atsilieptų 
apie švietimo tvarkymą, tai rei
kėtų atkirsti, kad turi piktos va
lios. Nagi, va, apygardiška val
džia padalino pinigus lituanisti
nėms mokykloms. Ir tuo jau la
bai nusigyrė. O niekas ir neklau
sia, ar tie pinigai apygardos val
dybos sukelti, ar pačių mokyklų 
pavasario šventėje sunešti ir už
dirbti. Tai taip išeina, kad švie
timo ir jaunimo reikalų arkliuku 
mėginama jodinėti ne tiek dėl 
mokyklų, kiek...

Na, centriška švietimo valdžia 
tai visai gerai pasireiškė. Sako, 
kad labai gerai buvo pasiruošta 
mokytojų konferencijai. Paskai
tininkas net iš Kalifornijos buvo 
iškviestas, visi reikalingi kon
ferencijai atributai paruošti, iš

Praneši m a s 
DR. FRANK GASIOR — DANTISTAS 

Diplomuotas mokslininkas 
Turįs daktaratą mokslininkas 

Medicinos technologas
Dabar atidaro savo kabinetą šioje apylinkėje.

6824 SOUTH PULASKI RD. Tel.: 581-4627
V...I I .11. II ■! 1^

"PASlMAIYKiTŠiT STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputacija pilno pasirinkimo A-l rūšie* 
šlako lenty ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. KALSTEI) STREET — Tel.: VICTORY 2-127*
■■ ... . ...........Al SALESMONA'

spausdinti ir dalyviams įteikti. 
Tik vienas menkas dalykėlis ne
buvo tobulai atliktas — nesu
gebėta pakviesti mokytojai. Sve
čių skaičius tikruosius konferen
cijos dalyvius žymiai viršijo. O 
jų nedaug tebuvo.

Darbas laikomas atliktu ir 
šiuo arkliuku vėl visa švietimo 
taryba galės snūduriuodama jo
ti, iki kokia a la Duonelaičio mo
kykla į pašonę bakstels ir pabu
dus, tada vėl bus konferencija. 
O degantieji lituanistinio švieti
mo reikalai tepalaukia.

♦

Dar pabaigai. Apygardiška 
valdžia, susidedanti iš devynių 
(minus keturi) kadencijos užbai
gai artėjant griebiasi humoro li
teratūros vakarą rengti, nes juk 
reikia ką nors kultūriškai nu
veikti. Kitaip valdžią, moteriš
ka persvara, turintieji negalės 
tokiu žymiu įvykiu pasigirti. Bet 
tai tikrai geras darbas, bet jis 
simbolizuoja visą apygardos val
dybos kadencijos veiklą, ar ta 
veikla nebuvo tik humoras ? Bet 
anaiptol nejuokingas, nemalonus 
ir net kartais nenaudingas.

O kaip bus su dainų švente? 
Spaudoje žinios labai jau labai 
skūpios. Gal jų nėra?

Kvaraciejus

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENAS
REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI 
•’NAUJIENOSE"
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